関西教育学会会員各位

関西教育学会

会長 原 清治

第 76 回大会実行委員会（京都大学）

委員長 南部 広孝

関西教育学会 第 76回大会案内（2次案内）

会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のことと拝察申し上げます。この度、関西教育学会第 76回

大会を京都大学：吉田キャンパスにて開催する運びとなりました。つきましては、日程・研究発表につ

いての概要を、下記の通りご案内申し上げます。多数のご発表・ご参加をお待ち申し上げております。

記

１ 主催      関西教育学会

２ 会場       京都大学 吉田キャンパス

京都市左京区吉田本町

３ 日程           2024年 11月 30日（土）9:30〜16:30（予定）

自由研究発表（午前）・公開シンポジウム（午後）

４ 参加費     3,000円（学部生は無料（学生証提示）、公開シンポジウムのみの参加は無料）

５ 公開シンポジウム（※京都大学大学院教育学研究科 教育実践コラボレーション・センターと共催）

【テーマ】デジタル化時代を生きる子どもたちの育ちへの支援

【趣旨】

 現代の日本では、急速にデジタル化が進んでいます。教育現場でも、小・中学校に１人１台端末が普

及するなど ICT活用が推進されており、新たな教育の可能性が模索されています。一方で、子どもたち

の ICT活用をめぐっては、SNSやゲームへの依存が生じているといった問題点も指摘されています。

 本シンポジウムでは、ICT活用の負の側面に警笛を鳴らしている研究者、ならびに不登校児童生徒へ

の支援などに ICTを積極的に活用してきた実践家のお話を伺ったうえで、教育学の視点から、今後求め

られる子どもたちの育ちへの支援の在り方について検討します。

【日時】 2024年 11月 30日（土） 14:00～16：30を予定

【登壇者】

デジタル世界に埋没する子どもたちの離脱支援

冨田幸子氏（甲南女子大学文学部講師）

不登校児童生徒への支援等における ICT活用の試行

西垣祐作氏（元・私立学校法人早稲田大阪学園 向陽台高等学校教諭、現・兵庫型学習システ

ム推進員）

デジタル・コスモポリタン教育による人間形成を考える

広瀬悠三氏（京都大学大学院教育学研究科准教授）

【司会】 西岡加名恵（京都大学大学院教育学研究科教授）、

開沼太郎（京都大学大学院教育学研究科准教授）

６ 自由研究発表について

研究発表申し込みは、8月 31日（土）までにWeb上からお申し込みください。研究紀要への投稿を

予定されている方は、本大会においても研究発表されることを期待いたします。

以下のアドレスまたは QR コードより「関西教育学会第 76回大会（京都

大学）：自由研究発表申し込みフォーム」にアクセスして、必要事項を記入

の上、送信ボタンを押してください。回答のコピーが自動返信されます。

https://u.kyoto-u.jp/w6740

(1) 発表件数

① 一人一件に限ります（共同研究発表においては筆頭発表者の場合。連名はこの限りでありませ

ん）。

② 共同研究発表の場合は全員の名前を記し、当日の発表者に〇印をつけてください。また、発表

時には原則として発表者全員が揃って出席していただく必要があります（全員が参加費をお支

払いください）。やむを得ず出席できない場合は、必ず事前に大会実行委員会（kansai-

educ.76.taikai@mail2.adm.kyoto-u.ac.jp）に連絡をお願いいたします。

(2) 発表時間

個人研究発表・共同研究発表：発表 20分 質疑応答 8分

(3) 発表者の資格

① 発表者は本学会員であり、発表申し込みまでに 2024年度会費を納入されている方に限ります。

共同研究発表者も同様に年会費納入をお願いいたします。

② 未入会で発表を希望される方は、まずは本学会への入会手続きを完了してください。入会手続

https://u.kyoto-u.jp/w6740

きは、関西教育学会ホームページ（https://kansai.educ.kyoto-u.ac.jp/）の「入会案内（申し込

み）」をご確認ください。

③ 未入会、あるいは年会費未納入の方には別途督促をさせていただきます。ご了承ください。

(4) 予定する分科会（発表申し込みの内容に応じて変更する場合があります）

  教育学 教育思想・哲学 教育史 学校教育 教育方法 教育心理 教師教育 高等教育

  生徒指導 比較教育 幼児教育 教科教育 特別支援教育 臨床教育 等

(5)「発表要旨」の提出

発表者は、「発表要旨」（A4：1 ページ）を執筆して大会実行委員会に提出してください。「発表要

旨」のテンプレートを学会ホームページに掲載しています。あわせて紙末の様式をご参照ください。

※ 「発表要旨」は、PDFでご提出いただいたそのままの内容で学会ホームページに掲載となりますの

でご注意ください。

※ 提出は、以下のアドレスまたは QRコードより「関西教育学会第 76回大会（京都大学）：自由研究

発表資料提出フォーム」にアクセスして、必要事項を記入の上、「発表要旨」をアップロードした上

で送信ボタンを押してください。回答のコピーが自動返信されます。

https://u.kyoto-u.jp/hskkf

締め切り：10月 11日（金）

※ 大会当日は、発表用資料を 30部ご持参ください。各分科会会場にて配

布させていただきます。

７ 今後の予定 （必ず学会ホームページをご覧ください。）

                    https://kansai.educ.kyoto-u.ac.jp/

     10月中旬 大会プログラムの掲載

   11月中旬 「発表要旨」の掲載

注）大会プログラムの発送や大会当日の「発表要旨」集の配布はございません。

事前にダウンロードをお願いします。当日は、大会用にWi-Fiは準備しておりま

せんが、「eduroam」をお使いの方はご利用いただけます。

※ 研究発表予定者には、必要に応じメールにて連絡をいたします。

８ 問い合わせ先・連絡先

 kansai-educ.76.taikai@mail2.adm.kyoto-u.ac.jp （大会実行委員会）

https://kansai.educ.kyoto-u.ac.jp/
https://kansai.educ.kyoto-u.ac.jp/
mailto:kansai-educ.76.taikai@mail2.adm.kyoto-u.ac.jp

【 発表要旨：原稿の様式 】

※A4：1ページで作成してください。